[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2014 г. № 985
О проведении Месячника безопасности детей и Месячника

гражданской защиты на территории муниципального района Богатовский.

В соответствии с Планом основных мероприятий Администрации муниципального района Богатовский в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год, в целях дальнейшего совершенствования системы подготовки населения в области зашиты от чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области гражданской обороны администрация муниципального района Богатовский  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести на территории муниципального района Богатовский:

1.1. Месячник безопасности детей в период с 20 августа по 20 сентября 2014 года;

1.2. Месячник гражданской защиты в период с 04 сентября по 04 октября 2014 года.

2. Утвердить:

2.1. План мероприятий по подготовке и проведению Месячника безопасности детей (приложение № 1);

2.2. План проведения Месячника гражданской защиты (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям государственных бюджетных образовательных учреждений, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального района Богатовский:

3.1. Организовать и провести Месячник безопасности детей в период с 20 августа по 20 сентября 2014 года, представить отчеты о проведении месячника безопасности детей в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района Богатовский до 24 сентября 2014 года для подведения итогов.

3.2. Организовать и провести Месячник гражданской защиты в период с 04 сентября по 04 октября 2014 года, представить отчет о проведении месячника гражданской защиты в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района Богатовский до 08 октября 2014 года для подведения итогов.

4. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района Богатовский (Б.Н. Новицкий) организовать методическое обеспечение подготовки и проведения Месячника безопасности детей и Месячника гражданской защиты на территории муниципального района Богатовский.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя».

6. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Богатовский  по социальным вопросам – Е.М. Артемьеву.
Глава администрации  муниципального района

Богатовский Самарской области                                                                    В.В. Туркин.

Исп. Новицкий

2-26-64

Приложение №1

 к Постановлению администрации

  муниципального  района Богатовский
Самарской области

от 12.08.2014 г. № 985

 План мероприятий по подготовке и проведению
Месячника безопасности детей на территории муниципального района Богатовский.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители и соисполнители

	1.
	Обсуждение в ходе августовских педагогических совещаний вопросов безопасности детей, в том числе и обсуждение состояния работы по предупреждению детского дорожного травматизма с привлечением сотрудников ОВД, противопожарной службы, ОГПН.
	До 30 августа 2014 года
	Руководители ГБОУ) (по согласованию),  отдел внутренних дел МО МВД России  (Богатовский) (далее - ОВД) (по согласованию), ПСО-15 противопожарной службы Самарской области (по согласованию), отдел государственного пожарного надзора Богатовского и Борского муниципальных районов (далее - ОГПН) (по согласованию), ОГИБДД МО МВД России  (Богатовский)  (далее - ГИБДД) (по согласова-нию), отдел по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Богатовский (далее - ОГОЧС)

	2.
	Организация проведения занятий с учащимися по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности, а также тренировок по действиям в случае пожаров, чрезвычайных ситуаций, угрозы террористических акций
	01 сентября – 20 сентября 2014 года
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), заместители директоров образовательных учреждений района по БЖ, учителя по ОБЖ, БЖД (по согласованию), ОВД (по согласованию), ОГИБДД (по согласова-нию), ПСО-15  (по согласованию), ОГПН (по согласованию), ОГОЧС

	3.
	Разработка, распространение среди учащихся и их родителей памяток, листовок, буклетов по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности
	Весь период
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), ОГОЧС

	4.
	Проведение занятий по ОБЖ и по правилам безопасного поведения на дорогах в учебных учреждениях города в «День знаний»
	01 сентября 2014 года
	заместители директоров образовательных учреждений района по БЖ учителя по ОБЖ, БЖД (по согласованию), ОВД (по согласованию), ОГИБДД (по согласова-нию), ОГОЧС

	5.
	Проведение родительских собраний с рассмотрением вопросов профилактики дорожно-транспортного травматизма с разъяснением об обязательном использовании ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в транспорте
	До 10 сентября 2014 года
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), ОВД (по согласованию), ОГИБДД (по согласова-нию)

	6.
	Размещение информационных материалов по правилам поведения на дорогах и пожарной безопасности в учебных учреждениях и местах массового пребывания людей
	Весь период
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), ОВД (по согласованию),

ОГПН (по согласованию),

ОГОЧС, ПСО-15  (по согласованию)

	7.
	Работа со средствами массовой информации по освещению мероприятий Месячника безопасности детей
	Весь период
	ОГОЧС,

МУП «Редакция газеты «Красное знамя», ТВ-«Регион».

	8.
	Организация проведения в общеобразовательных учреждениях конкурсов, викторин, тематических занятий для закрепления навыков по правилам безопасного поведения детей на дорогах, в транспорте, при пожарах и угрозе террористических актов
	01 сентября – 20 сентября 2014 года
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), заместители директоров образовательных учреждений района по БЖ, учителя по ОБЖ, БЖД,
ОВД (по согласованию),

ОГПН (по согласованию),

ОГОЧС, ПСО-15  (по согласованию)

	9.
	Акция юных инспекторов дорожного движения "Переходи улицу
правильно!" (акция проводится совместно с инспекторами ГИБДД, вручаются памятки)
	Весь период
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), ОВД (по согласованию), ОГИБДД (по согласованию)

	10.
	Акция юных пожарных "Правила поведения при пожаре в детском саду или школе"
	Весь период
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), ОГПН (по согласованию), ПСО-15  (по согласованию)

	11.
	Проведение агитационно-пропагандистских мероприятий по применению водителями транспортных средств ремней безопасности и детских удерживающих устройств, а также по созданию общественных формирований из числа родителей, педагогов для организации дежурств на маршрутах движения детей в школу перед началом занятий и после них
	Весь период
	Руководители ГБОУ) (по согласованию), ОВД (по согласованию), ОГИБДД (по согласованию),
 ОГОЧС

	12
	Представить отчет о проведении  месячника безопасности детей
	до 24 сентября 2014г
	Руководители ГБОУ, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального района Богатовский (по согласованию)

Приложение №2
 к Постановлению администрации

  муниципального  района Богатовский

Самарской области

                                                                                   от 12.08.2014 г. № 985

План проведения Месячника гражданской защиты
на территории муниципального  района Богатовский.

	№
	Наименование проводимых мероприятий
	Ответственные за

	Срок

	исполнение
	исполнения

	1
	Организовать и провести в дни «Месячника

гражданской защиты» экологический субботник.
	Руководители органов местного самоуправления,

Начальник отдела

ГОЧС

м.р. Богатовский (далее НОГОЧС), начальник отдела охраны окружающей среды м.р. Богатовский
	Сентябрь-

октябрь

2014г.

	2
	В ходе «Месячника гражданской защиты»

разработать, изготовить и распространить среди

населения памятки о действиях граждан в

опасных ситуациях
	НОГОЧС
	Сентябрь-

октябрь

2014г.

	3
	Совместно со СМИ освещать ход «Месячника

гражданской защиты»
	Рук. органов местного самоуправления (по согласованию),

НОГОЧС
	Сентябрь-

октябрь

2014г.

	4
	Активизировать работу по организации

подписки на периодические издания по

вопросам безопасности жизнедеятельности

населения, ГО, предупреждения и защиты от ЧС.
	Руководители органов местного самоуправления (по согласованию),

НОГОЧС
	Сентябрь

2013г.

	5
	Организовать и провести беседы, доклады,

лекции с населением по вопросам ГО и защиты

от ЧС
	НОГОЧС, специалисты ГОЧС организаций и учреждений (по согласованию)
	Сентябрь-

октябрь

2014г.

	6
	Рекомендовать на предприятиях, в учреждениях и учебных заведениях обновить наглядную агитацию по ГО и защиты от ЧС
	Руководители

предприятий,

специалисты ГОЧС организаций и учреждений (по согласованию)
	Сентябрь-

Октябрь

2014г.

	7
	Совместно с работниками Управления культуры и ПОЖКХ в клубах, библиотеках, УКП по ГОЧС оформить выставки литературы, стенды, освещающие вопросы ГО, РСЧС и пожарной безопасности
	НОГОЧС, руководители органи-заций, Главы сельских поселений (по согласованию)
	Сентябрь-

Октябрь

 2014г.

	8
	Рекомендовать начальнику ПСО-15 организовать выставку спасательной и пожарной техники
	Начальник ПСО-15

(по согласованию)
	Сентябрь-

октябрь 2014г

	9

	В учебных заведениях совместно с работниками

ГИБДД, ПСО организовать и провести открытые уроки с учащимися по вопросам безопасности на

дорогах, предотвращения бытовых пожаров и

и действий при их возникновении
	Руководители и председатели КЧС района, НОГОЧС, ПСО-15, ОГИБДД (по согласованию), Руководители ГБОУ (по согласованию)

	Сентябрь-

	октябрь 2014г

	10

	Организовать и провести проверку учебных

заведений по вопросам пожарной безопасности, антитеррористической защищенности и укреплённости,,  готовности к новому учебному году
	НОГОЧС, ОГПН (по согласованию), МО МВД России (Богатовский) (по согласованию),
руководители ГБОУ (по согласованию)

	Август-

2014г.

	11
	В учебных заведениях организовать викторины,

выставки детского творчества, посвященные

ОБЖ и здоровому образу жизни
	Руководители ГБОУ (по согласованию)

НОГОЧС,
	Сентябрь-

октябрь 2014г

	12
	В ходе «Месячника гражданской защиты»

провести конкурсы по теме: «Человек и

экология», на лучший класс по курсу ОБЖ.
	Руководители ГБОУ (по согласованию)

НО ГОЧС,
	Сентябрь-

Октябрь

 2014г.

	13
	Организовать встречи молодежи с участниками

ВОВ, ветеранами МПВО, ГО,  МЧС.
	Руководители ГБОУ (по согласованию)

НОГОЧС,
	Сентябрь-

Октябрь

 2014г.

	14
	Отчет о проведении «Месячника гражданской

защиты» представить в отдел по делам ГО и ЧС

Богатовского района
	Руководители

предприятий,

учреждений (по согласованию)
	До 08 октября

2014г.

	15
	Отчет о проведении «Месячника гражданской

защиты» представить в ГУ МЧС России по

Самарской области
	НОГОЧС
	До 10 октября 2014 г